
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 007, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

 

       O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 04/2016 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE:  

 

     Aprovar o RELATÓRIO FINAL dos Projetos de Pesquisa vinculados ao 

Programa de Projetos de Pesquisa na Licenciatura/PROLICEN/UFGD, conforme segue:  

 

Título  Coordenador Acadêmico Unidade 

Acadêmica 

Data de Início 

e Término 

Atividades de iniciação 

científica na educação básica 

por meio do conteúdo de 

equilíbrio químico 

Ademir de Souza 

Pereira 

Jaqueline Pereira 

Viturino 
FACET 

Agosto/2014 a 

maio/2015 

A utilização de um 

microbiodigestor como 

recurso didático no ensino de 

Química 

Ademir de Souza 

Pereira 

Tatiane de Oliveira 

Pereira 
FACET 

Agosto/2014 a 

maio/2015 

Investigação e classificação 

de diferentes objetos virtuais 

de aprendizagem para o 

ensino de Química 

Ademir de Souza 

Pereira 

Saule Islei Boveda 

Costa 
FACET 

Agosto/2014 a 

maio/2015 

 
  

 

 

Profª. Liane Maria Calarge 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


